Obsah

ÚVOD..... 3
1. NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE..... 4
1.2 Formy náhradní výchovy v České republice 4
1.3 Nejčastější důvody umístování dětí mimo vlastní rodinu 5
1.4 Svěření dítěte do péče jiné fyzické osobě, než je rodič 5
1.4.1 Zánik svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osobě, než jsou rodiče..... 6
1.5 Pěstounská péče..... 6
1.5.1 Dítě vhodné pro pěstounskou péči..... 7
1.5.2 Průzkum mezi pěstouny..... 8
1.6 Pěstounská péče na přechodnou dobu 9
1.7 Pěstounská péče u příbuzných..... 9
1.8 Zprostředkování pěstounské péče..... 10
1.9 Práva pěstounů..... 11
1.10 Podmínky u pěstounské péče..... 11
1.11 Zánik pěstounské péče..... 11
1.12 Poručenství 12
1.12.1 Zánik poručenství 12
1.13 Osvojení..... 13
1.14 Podmínky osvojení 14
1.15 Dítě vhodné pro osvojení..... 14
1.16 Mezinárodní osvojení 15
1.17 Předpoklady pro osvojení 16
1.17.1 Další podmínky pro osvojení..... 16
1.18 Příprava budoucích osvojitelů v České republice..... 17
1.19 Poklady nutné k osvojení..... 17
1.20 Osvojení zletilého 18
1.21 Zrušení osvojení 18
1.22 Opětovné osvojení osvojence 19
2. ÚSTAVNÍ ZAŘÍZENÍ 19
2.1 Dětské domovy rodinného typu..... 19
2.2 Kojenecké ústavy..... 20
2.3 Fond ohrožených dětí, zařízení krátkodobé péče Klokánek 21
3. RODIČOVSTVÍ..... 21
3.1 Rodičovská identita 23
3.2 Adopční praxe 23
3.3 Příčiny umístění dětí mimo svoji vlastní biologickou rodinu..... 23
3.4 Povinnosti budoucích rodičů 24
3.5 Podmínky osvojitelů..... 24
3.5.1 Biologické činitele 25
3.5.2 Vývojové faktory 26
3.6 Seznámení dítěte s jeho původem 26
3.6.1 Zásady..... 27
3.7 Kniha života..... 28
4. VZDĚLÁVÁNÍ PŘIJATÝCH DĚTÍ DO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE..... 29
5. DĚTI V ÚSTAVNÍ PÉČI..... 30
5.1 Možné důsledky institucionální péče v raném věku..... 30
5.3 Chování dětí, které nemohly vyrůstat v biologické rodině..... 31
5.4 Specifické projevy chování u dětí s poruchou utváření vazeb 32

6. PSYCHICKÁ DEPRIVACE A SUBDEPRIVACE..... 33
6.1 Typy dětí..... 35
6.2 Pět vitálních potřeb..... 35
7. DĚTI JINÉHO ETNIKA 36
7.1 Zásady pro přijetí dítěte z jiného etnika 36
7.2 Romské dítě..... 37
8. PĚSTOUNSKÁ PÉČE V NEJBLIŽŠÍM ZAHRANIČÍ..... 38
8.1 Polsko 38
8.1.1 Negativní jevy provázející náhradní rodinnou péči v Polsku 39
8.2 Slovensko 39
8.2.1 Pěstounská péče na Slovensku..... 40
8.2.2. Profesionální rodiny..... 40
8.3. Rakousko 41
II. ČÁST 43
1. Případová studie 44
2. Případová studie 45
3. Případová studie 47
ZÁVĚR..... 50
POUŽITÁ LITERATURA..... 53

Úvod

Rodina zabezpečuje dítěti lásku, pocit bezpečí a určuje jistá společenská pravidla. Každé dítě má právo na domov, rodinu, city, zdravé prostředí, v němž vyrůstá a na výchovu a vzdělání. Ne každá rodina je schopna nabídnout svému dítěti takové rodinné zázemí. Česká republika se zavázala k Úmluvě o právech dítěte z roku 1989, někdy označováno jako „Magna charta“ na ochranu práv dítěte, protože v první řadě se uplatní vždy zásada ochrany zájmů dítěte a to i před potřebami potencionálních adoptivních rodičů. Jedním z práv dítěte je právo na společný život s rodiči, nebýt od nich odloučen proti jejich vůli, pokud takové odloučení není v zájmu dítěte. To je důvod, proč se děti dostávají mimo svoji rodinu a jdou do náhradní rodinné péče. Už od nepaměti se v různých kulturách uskutečňovala náhradní rodinná péče. Je to velice stará praktika, která se mění s dobou. Např. dříve si rodiče sami zvolili, jaké dítě by chtěli přijmout, ale dnes se pro dané konkrétní dítě vybírá rodič.

Dítěti přijatému do rodiny se otevře nový život, který ho bude formovat až do dospělosti. Budoucí rodiče musí tento krok velice pečlivě zvážit. Protože už samotný proces, než se dostane dítě do rodiny, je velice zdoluhavý a výchova dítěte je závazný krok. Náhradní rodiče procházejí daleko těžšími zkouškami rodičovství než biologičtí rodiče, protože nevědí, jaké geny a vlastnosti se začnou projevovat u přijatých dětí. V České republice téma náhradní rodinné péče bylo tabu, moc se o něm nemluvalo, a pokud někdo měl adoptované dítě, okolí se na něj většinou dívalo skrz prsty. V dnešní době je tomu jinak, díky novému Občanskému zákoníku, který přinesl změny v náhradní rodinné péči.

Především dnes se v médiích mluví o tom, že je nedostatek pěstounů a také, že je pěstounství poměrně snadný přístup k penězům. Mnoho dětí tak nadále zůstává v ústavní péči, protože není dostatek míst v rodinách. Pro děti mladších tří let se situace zlepšila, ale stejně ne každé dítě přichází hned do rukou pěstounů.

Do své bakalářské práce se budu snažit zahrnout poznatky získané ze své studijní praxe, kde jsem se s touto problematikou nejednou setkala a nabyla dojmu, že je pro

mě velmi důležité získat ucelený obraz a prohloubit znalosti v oblasti náhradní rodinné péče.

1. Náhradní rodinná péče

Náhradní rodinná péče úplně nebo částečně umožní, aby dítě vyrůstalo v rodinném prostředí, které mu má zajistit základní psychické potřeby, harmonický rozvoj osobnosti a připravit ho na společenské zařazení. Je to sociální opatření, kdy se biologičtí rodiče nemohou, nebo se nechtějí starat, nebo z vážných důvodů není možné, aby se starali o své dítě.

V náhradní rodinné péči se často setkáváme s dětmi, které jsou tzv. sociálně osiřelé, znamená to, že se rodiče o ně nechtějí, nemohou, nebo neumějí starat. Jak uvádí Gabriel a Novák (2010), v České republice vyrůstá zhruba 1 % dětí mimo vlastní rodinu.

Podle Úmluvy o právech dítěte OSN mají děti nárok na :

- právo na život a přežití (přiměřená životní úroveň, vhodné bydlení, zajištění základních potřeb dítěte jako je potrava, zdravotní péče atd.)
- právo na osobní rozvoj (svoboda myšlení, vzdělání, náboženství atd.)
- právo na ochranu (proti násilí, vykořisťování atd.)
- právo na participaci (možnost rozhodování týkající se jeho osoby atd.)

Právo na sociálně-právní ochranu mají všechny děti mladší 18let, kterým je tato služba poskytována bezplatně a bez rozdílu (žádná diskriminace rasy, pohlaví, barvy pleti, náboženství, etnického nebo sociálního původu).

1.2 Formy náhradní výchovy v České republice

- Ústavní péče
- Svěření dítěte do péče jiné fyzické osobě, než je rodič
- Pěstounská péče - individuální (příbuzní nebo cizí osoba)
- skupinová (zařízení pro výkon pěstounské péče)

- na přechodnou dobu

- Poručenství (s osobní péčí)
- Osvojení - ne/zrušitelné
- starší osoby 18 let
- mezinárodní osvojení

1.3 Nejčastější důvody umístování dětí mimo vlastní rodinu

Špatná sociální situace rodiny, nevyhovující bytové podmínky, ztráta zaměstnání rodičů, které vede k nedostatku financí na uživení rodiny. Problematické chování dětí, které neplní školní docházku (záškoláctví atd.). Vážné onemocnění rodičů, kteří nadále nezvládají péči o dítě. V neposlední řadě onemocnění nebo hendikep dítěte, kdy samotní rodiče nemohou zvládnout situaci bez pomoci.


[…]


Koncem roku 2012 byla Soně nařízena ústavní výchova v Dětském diagnostickém ústavu.

Rodina cítila, že pokud dívka ještě zůstane u ní, velice brzy se rozpadne.

Budoucnost je nejasná.

Závěr

V bakalářské práci se věnuji tématu náhradní rodinné péče, zejména problematice, se kterou musí počítat noví rodiče.

V dnešní době stát nejvíce podporuje sanaci rodiny, tedy snahu o zachování rodiny bez zásahu odebrání dítěte. Ne vždy je to šťastná volba, přeci jen děti mohou vyrůstat ve velice sociálně nezdravém prostředí, které pak negativně ovlivní jejich zdravý duševní a psychický vývoj.

Svěření dítěte do péče jiné fyzické osobě, než je rodič, je pro dítě většinou nejlepší volbou, jestliže se dítě dostane k příbuzným nebo k někomu, koho již zná. Pochází-li dítě z rodiny, kde je velká pravděpodobnost, že se špatná rodinná situace zlepší a dítě se bude moci opět vrátit do své původní rodiny, je to pro dočasné vzdálení z nefunkční rodiny pro dítě ta nejméně traumatizující varianta. Tato forma náhradní péče je vhodná z hlediska psychiky dítěte, pokud dítě opravdu nemůže zůstat ve své rodině.

Pěstounská péče je nejvíce diskutovanou formou náhradní rodinné péče. Mluví se o ní v souvislosti s nedostatkem pěstounů a také jejich kvalitou. Nikde není zaručeno, že dítě, které půjde do pěstounské péče, si bude s pěstouny rozumět. Může nastat situace, kdy dítě vystřídá více pěstounských rodin a i to se samozřejmě může na zdravém psychickém vývoji dítěte odrazit.

Osvojení je vhodné pro dítě, u kterého je zcela jisté, že jeho původní rodina trvale nebude fungovat a dítě nechce nadále vychovávat. Nově se dítě musí dozvědět o tom, že je osvojeno do začátku povinné školní docházky. Dříve tomu tak nebylo a dítěti takhle skutečnost, že bylo osvojeno, mohla být utajena.

Podle mého názoru je velice obtížné osvojit si dítě nebo dostat dítě do pěstounské péče. Jednak díky složitosti a velké časové náročnosti celého procesu a potom nejistým výsledkem, kdy není jasné, zda se dítě do nové rodiny dostane, nebo zda si to zájemci díky zdlouhavosti nebo jiným okolnostem rozmyslí. A i když žadatelé uspějí a dítě do pěstounské péče získají, není vůbec jisté, budou-li si vůbec s dítětem

rozumět. Průměrně žadatelé o osvojení čekají kolem pěti let, to je velice dlouhá doba, za kterou se může změnit tolik věcí.

Noví rodiče také málokdy očekávají problémy, které mohu nastat, při soužití s pěstounským dítětem jako jsou krádeže, útky z domova atd. Zdá se mi, že těmto možnostem, jak se může vyvíjet vztah, se nevěnuje moc pozornosti při kurzu a také noví rodiče příliš nechtějí slyšet o všem, co může nastat. Protože většina žadatelů má tzv. růžové brýle a vše vidí moc krásně.

Také mi přijde velice zdlouhavá doba, kdy o dítě nemají jevit zájem jeho biologičtí rodiče, za 6 měsíců které musí čekat, by se mohlo dítě dostat do sociálně zdravé rodiny.

Celkově si myslím, že by se měl v České republice urychlit proces zprostředkování pěstounské péče či osvojení, protože pro vývoj malých dětí je lepší, když se dostanou do zdravé rodiny. V kojeneckých ústavech či v dětských domovech pro děti do tří let musejí čekat na pěstounskou péči nebo adopci například i děti, které jsou po operaci a do rodin se dostanou, až když jsou vyléčené, přitom jejich rekonvalescence by v nové rodině probíhala daleko rychleji. Děti by se do těchto zařízení správně dostávat neměly, ale jednak stále není dostatek pěstounů, jednak to způsobuje dlouhý proces zprostředkování náhradních rodin.

V České republice je také problém umístit do nových náhradních rodin děti jiných etnik. Ve společnosti stále platí předsudky o některých etnikách, pro takové děti je větší naděje na umístění do náhradní rodinné péče v mezinárodní adopci. Například, když jdou české děti do ciziny, zejména romské děti, tak mají daleko větší šanci v Itálii. Tam tyto děti nijak nevyčnívají ani vzhledem ani svým temperamentem. Naproti tomu Češi jeví velký zájem o černošské děti, kterých zde opravdu není mnoho.

Také jsem se v mé práci zmínila o prodeji dětí. Nemyslím si, že by to byl pouze problém Polska. I v jiných zemích se tento nelegální obchod děje, jen se to zatím nedostalo do médií.

Moje práce má v první teoretické části osm kapitol (1. Náhradní rodinná péče, 2. Ústavní zařízení, 3. Rodičovství, 4. Vzdělávání přijatých dětí do náhradní rodinné

péče, 5. Děti v ústavní péči 6. Psychická deprivace a subdeprivace, 7. Děti jiného etnika, 8. Pěstounská péče v nejbližším zahraničí), v praktické části mám popsané tři případy, kde se popisují problémy, které se mohou nastat v nové náhradní rodině. Podle popsaných případů je zcela zřejmé, že vzít si dítě do náhradní rodinné péče nemusí být pouze krásná věc. U dětí, které byly nějaký čas v ústavním zařízení, je velká pravděpodobnost, že se u nich objeví nějaká psychická deprivace. Málokterá rodina je tak silná, aby zvládla všechny překážky, které se mohou objevit. Každopádně je třeba lépe připravovat nastávající pěstouny a náhradní rodiče i na ty méně pozitivní okolnosti, které mohou při výchově v náhradní rodině nastat a pokusit se je včas rozeznávat a podle možnosti jim také předcházet.
