## Posudek oponenta

Jméno a příjmení studenta: Jana Evelína Nováková

Téma bakalářské práce: Problematika náhradní rodinné péče

Oponent: doc. Olga Zelinková

Práce o rozsahu 58 stran je členěna do dvou částí. První část je členěna do osmi kapitol. V první kapitole autorka velmi široce popisuje náhradní rodinnou péči a jednotlivé oblasti s ní spojené. Zabývá se formami NRP, pěstounskou péčí, osvojováním. Neopomíjí ani přípravu budoucích pěstounů.

Druhá kapitola je věnována ústavním zařízením, následuje velmi hezky zpracovaná kapitola o rodičovství. Logickým pokračováním jsou informace o negativěch, která mohou provázet ústavní péči, tj. psychická deprivace a subdeprivace.

Součástí textu je též několik postřehů ze zahraničí, které přinášejí odlišný pohled na sledovanou problematiku.

Práce zachycuje podrobně téma náhradní rodinné péče. Způsob zpracování dokazuje, že autorka je nejen s problematikou nejen podrobně seznámena, ale věnovala též mnohem větší pozornost než v loňském roce formální stránce – stylistice a gramatice. Seznam použité literatury je bohatý.

Druhá část obsahuje kazuistiky, z nichž je obtížné pro neúplnost vyvozovat závěry.

### Připomínky:

- V práci nejsou uvedeny právní normy, které tvoří rámec náhradní rodinné péče.
- Používaný pojem je deprivace, deprivovaný – deprimovaný.
- Jakoby se autorka domnívala, že komise, u které obhajovala v minulém roce svoji práci, trpí ztrátou paměti a navíc neví, co chce. Opak je pravdou.
- V bakalářské práci má mimo jiné autor prokázat, že umí pracovat s literaturou. Ví, o které právní normy se opřít. To autorka neprokázala.

### Otázka k obhajobě:

- Domníváte se, že sociální pracovníci nemusí znát právní normy, které se týkají její profese?
- Které právní normy považujete za klíčové?
- Co byste doporučila pro větší úspěšnost náhradní rodinné péče?

Závěr: Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Navržená klasifikace: Dobře

Praha 27. 5. 2014

Olga Zelinková